
Wielowymiarowe
LOWE

100 tysięcy
do wydania

Boisko
gotowe



2 Koziańskie Wiadomości
LIPIEC 2025 WYDARZENIA

Po sąsiedzku, na sportowo, z humorem

Tour de Pologne

Z golami dla reprezentacji

Nagrody im. Wolnickiego

Trasa tegorocznego, narodowego wyścigu kolarskiego prze-
biegać będzie także ulicami naszej miejscowości, a 82. odsłona 
Tour de Pologne zawita do nas w piątek – 8 sierpnia br.  To piąty 
i najdłuższy tegoroczny etap wyścigu, z Katowic do Zakopanego. 
Peleton wjedzie do Kóz ulicą Przecznią od granicy z Pisarzowi-
cami, następnie przemknie przez rondo w ulicę Kęcką kierując 
się na Kocierz. Zapowiada się więc kolejny, koziański akcent 
związany z prestiżowym wyścigiem. Przed laty kolarze również 
pokonywali tę trasę, a zdjęcie obok pochodzi z okładki naszej ga-
zety z sierpniowego wydania w 2018 roku. 

(RED)

foto: arch. GBP

Tradycyjnie w czerwcu przyznane zostały nagrody dla Nauczy-
ciela Roku – nagrody im. Jana Wolnickiego. To docenienie 
pedagogów, którzy realizują program nauczania stawiając na 
problem zaciekawienia, zapał do rozwiązywania, samodziel-
ne próby, konsultacje – czyli model wypracowany przez Jana 
Wolnickiego. Trafiają do nauczycieli z publicznych placówek, 
w tym roku nagrody otrzymali: Daria Jurzak (Przedszkole Pu-
bliczne), Dorota Kopeć (SP1), Miłosz Zelek (SP2), Kamila 
Komędera-Pagieła (Liceum). Nagrody wręczyli wójt gminy 
Kozy Jacek Kaliński oraz zastępca Marcin Lasek. 

(RED)

foto: arch. UG

foto: Marek Małecki

foto: Internet

Gmina Kozy zaproszona została na przedostatni czerwcowy weekend 
do udziału w Dniach Porąbki, z czym ściśle połączono pewne... wyzwa-
nie. W ramach obchodów zaplanowano bowiem zawody pomiędzy re-
prezentacjami samorządów sąsiadujących z Porąbką. „Zgrana Szóstka”, 
bo taką przyjęto dla nich nazwę, była i owszem rywalizacją, ale pełną 
humoru i pozytywnej atmosfery. Przygotowane konkurencje, w więk-
szości nieco z przymrużeniem oka, wymagały dobrej współpracy w ze-
społach, przy tym kreatywności i sprytu, a to doskonale oddało ducha 
integracji i wzajemnej sympatii pomiędzy samorządami. Wszyscy udo-
wodnili swoją postawą, że gra fair play to najlepszy sposób na podtrzy-
mywanie lokalnych i sąsiedzkich więzi.                       (M)

Drogę z Kóz na piłkarskie Mistrzostwa Europy do lat 19 
w piłce nożnej kobiet przebyła Julia Gutowska. Swoją obecność 
w prestiżowym czempionacie zaznaczyła znakomitym wystę-
pem i dwoma golami strzelonymi dla Polski w wygranym 5:0 
spotkaniu ze Szwedkami. Utalentowana zawodniczka to nie tyl-
ko reprezentantka Polski, a na co dzień piłkarka ekstraligowego 
Rekordu Bielsko-Biała. Była również uczennicą Liceum Ogólno-
kształcącego im. K.K.Baczyńskiego w Kozach w roku szkolnym 
2024/2025, który niezależnie od realizowania futbolowej pasji 
zakończyła podejściem do egzaminu maturalnego. 

(M)
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100 tysięcy złotych do wydania
Przez blisko pięć tygodni zgłaszać moż-
na swoje pomysły w ramach kolejnej, 7. 
już odsłony Budżetu Obywatelskiego. 
Od 21 lipca startuje nabór wniosków, 
a do rozdysponowania będzie aż 100 ty-
sięcy złotych! 
Co ważne, ponownie wyłonione zosta-
ną dwa zwycięskie projekty. Zgodnie 
z Uchwałą Rady Gminy, poprawnie zgło-
szone wnioski podzielone zostaną na te 
dotyczące zadań infrastrukturalnych oraz 
pozainfrastrukturalnych. Projekt infra-
strukturalny otrzyma wsparcie na pozio-
mie 80 tysięcy złotych, w drugim przy-
padku będzie to kwota 20 tysięcy złotych. 
Warto przemyśleć więc swój pomysł i przy-
gotować wniosek. – Jeśli pojawiają się jakie-
kolwiek wątpliwości, zachęcam do kontak-
tu z naszymi urzędnikami. Podpowiemy, 
wyjaśnimy nurtujące kwestie. Budżet oby-
watelski to przecież okazja, by własne po-
mysły na rzecz lokalnej społeczności zreali-
zować przy wsparciu publicznych środków. 
Jakiekolwiek macie Państwo pomysły, za-
chęcam do próby ich urzeczywistnienia – 
podkreśla Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy. 
Czas na zgłoszenie projektu upływa 22 
sierpnia br., następnie w terminie 25 sierp-
nia-18 września potrwa ocena formalna 
i merytoryczna zgłoszonych pomysłów. 
Na wzięcie udziału w głosowaniu przyjdzie 
nam zaczekać do 23 września br., kiedy 
pierwsze osoby – stacjonarnie lub online 

– będą mogły oddać swoje głosy. Wyniki 
poznamy w drugiej połowie października 
br., a zwycięskie projekty 7. edycji Budżetu 
Obywatelskiego w Kozach zrealizowane 
zostaną w 2026 roku. Wszelkie informacje 

o nowej edycji Budżetu Obywatelskiego 
oraz formularze można znaleźć na stronie 
internetowej pod adresem: www.budzeto-
bywatelski.kozy.pl.                      (RED)

Harmonogram Budżetu Obywatelskiego Gminy Kozy 2026

21.07 – 22.08.2025 r. Zgłaszanie zadań do realizacji 
w ramach budżetu obywatelskiego

25.08 – 18.09.2025 r. Ocena formalna i merytoryczna zadań zgłoszonych 
do realizacji w ramach budżetu obywatelskiego

23.09 – 21.10.2025 r. Głosowanie

28.10.2025 r. Ogłoszenie wyników głosowania

Podczas ogólnopolskiego konkursu 
„Śpiewaj i tańcz na ludowo” w Pacano-
wie oficjalnie zaprezentowano poro-
zumienie o współpracy między Gminą 
Kozy a Gminą Pacanów. To kolejny etap 
bajkowej przyjaźni, rozpoczętej w ostat-
nich miesiącach między obiema miej-
scowościami. 
Nie tak dawno, podczas Dni Kóz, słynny 
Koziołek Matołek wraz z przedstawiciela-
mi Europejskiego Centrum Bajki w Paca-
nowie odwiedził naszą gminę, a towarzy-
szyła mu Kózka Marcelinka. Było barwnie, 
kolorowo, z wieloma aktywnościami m.in. 
w formie gier i zabaw – szczególnie ku ucie-
sze najmłodszych. Teraz, działania będą 
mogły mieć formalne podłoże. Współpraca 
zakłada wspólną wymianę doświadczeń, 
umożliwiać będzie realizację wybranych 
projektów, odnoszących się do obszarów 
kultury, edukacji czy promocji lokalnych 
tradycji. – Cieszę się, że nasza bajkowa 

przygoda z Pacanowem zyskała konkretny 
wymiar. To porozumienie otwiera drzwi 
do wielu wspólnych działań, z korzyścią dla 
naszych mieszkańców. Działania podjęte 
podczas jubileuszu 700-lecia potwierdzi-

ły tę tezę. Wierzę, że realizować będziemy 
wspólnie wiele ważnych dla naszych spo-
łeczności inicjatyw, a wspólna praca da wy-
mierne efekty – mówi Jacek Kaliński, wójt 
gminy Kozy. Podczas wydarzenia w Paca-
nowie Gmina Kozy przygotowała swoje 

stoisko, które cieszyło się sporym zaintere-
sowaniem odwiedzających. Mieszkańcy tej 
miejscowości oraz goście mieli więc okazję 
zapoznać się z ofertą turystyczną, kultural-
ną i gospodarczą Kóz, poznać historię miej-

scowości oraz dowiedzieć się więcej o jej 
unikatowych atutach. Stoisko było miej-
scem dialogu, wymiany doświadczeń oraz 
promocji gminy jako atrakcyjnego miejsca 
do odwiedzin i współpracy.

(MS)

Kozy i Pacanów razem 

foto: arch. UG

Na terenie stadionu gminnego powstaje strefa aktywności, relaksu i wypoczynku dla każ-
dego, tuż obok wiaty przeznaczonej dla wszystkich odwiedzających – obie inwestycje to 
zwycięskie projekty w Budżecie Obywatelskim w zakresie zadań infrastrukturalnych.

foto: MS
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17 czerwca 2025 r., odbyła się XIII sesja 
Rady Gminy Kozy, na której podjęto nastę-
pujące uchwały:
1) Nr XIII/88/25 w sprawie udzielenia 

Wójtowi Gminy Kozy wotum zaufania. 
Uchwała została podjęta przez Radę 
Gminy po zapoznaniu się z raportem 
o stanie Gminy Kozy za 2024 r., który 
zawiera podsumowanie działalności 
Wójta w roku 2024, w szczególności 
realizację polityk, programów i strategii 
oraz podsumowanie realizacji uchwał 

Rady Gminy, a także budżet obywatel-
ski. Z raportem można się zapoznać na 
stronie internetowej Gminy Kozy pod 
adresem: https://kozy-2024.g.funda-
cjamiasto.pl/ 

2) Nr XIII/89/25 w sprawie zatwierdze-
nia sprawozdania finansowego wraz ze 
sprawozdaniem z wykonania budżetu 
za 2024 rok 

3) Nr XIII/90/25 w sprawie udzielenia 
absolutorium Wójtowi Gminy Kozy za 
rok 2024

4) Nr XIII/91/25 zmieniająca regulamin 
wynagradzania nauczycieli w szkołach 
i placówkach prowadzonych przez 
Gminę Kozy

5) Nr XIII/92/25 zmieniająca uchwałę 
w sprawie nadania statutu Placówce 
Wsparcia Dziennego w Kozach

6) Nr XIII/93/25 w sprawie nadania ty-
tułu „Zasłużony dla Gminy Kozy”

7) Nr XIII/94/25 w sprawie zmiany 
Uchwały Nr VII/55/24 Rady Gmi-
ny Kozy z dnia 19 grudnia 2024 roku 
w sprawie Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej Gminy Kozy

8) Nr XIII/95/25 w sprawie Uchwały Nr 
VII/56/24 Rady Gminy Kozy z dnia 
19 grudnia 2024 roku, Uchwała Budże-
towa na 2025 rok Gminy Kozy

Wszystkie uchwały podjęte na sesjach 
Rady Gminy oraz materiały będące przed-
miotem obrad dostępne są na stronie inter-
netowej Biuletynu Informacji Publicznej 
Gminy Kozy www.bip.kozy.pl.               (BRG)

Sesja Rady Gminy

Lato w pełni, czyli czas wypoczynku, 
podróży i zabawy – zwłaszcza dla dzieci 
i młodzieży. Aby wakacje były jednak 
nie tylko beztroskie, ale też bezpieczne, 
Wojewoda Śląski uruchomił akcję „Bez-
pieczne Wakacje 2025”, realizowaną 
w naszym województwie od 27 czerwca 
do 1 września 2025 roku.
Celem akcji jest zapewnienie maksy-
malnego bezpieczeństwa najmłodszym 
mieszkańcom województwa – zarów-
no podczas wyjazdów wakacyjnych, jak 
i w czasie spędzanym w miejscu zamiesz-
kania.
W ramach akcji przewidziano szereg dzia-
łań, takich jak:
•	 kontrole autokarów przewożących 

dzieci i młodzież – sprawdzana jest 
zarówno sprawność techniczna pojaz-
dów, jak i stan trzeźwości kierowców,

•	 zwiększona liczba patroli policyjnych 
i wspólnych działań służb – zwłaszcza 
w miejscowościach turystycznych, na 
dworcach, kąpieliskach i w górach,

•	 kontrole miejsc rozrywki, takich jak 
kluby, dyskoteki i puby – pod kątem 
sprzedaży alkoholu osobom nieletnim 
i przeciwdziałania narkomanii,

•	 monitoring zbiorników wodnych, rzek 
i innych miejsc potencjalnie niebez-
piecznych dla dzieci i młodzieży.

Akcja ma również charakter edukacyj-

ny – prowadzone są warsztaty i działania 
informacyjne dotyczące bezpiecznego 
zachowania nad wodą, w górach, w ruchu 
drogowym oraz zasad pierwszej pomocy.
Nad prawidłowym przebiegiem zorganizo-
wanych form wypoczynku czuwają m.in.: 
Kuratorium Oświaty, Inspekcja Sanitarna, 
Straż Pożarna oraz Wojewódzki Inspek-
torat Nadzoru Budowlanego. Współpracę 
zapewniają też GOPR, WOPR oraz inne 
organizacje ratownicze.
– Wspólnie zadbajmy o to, by wakacje 
2025 były bezpieczne, spokojne i ra-
dosne dla wszystkich dzieci i młodzieży – 
przekonują organizatorzy. 

Bezpieczne Wakacje

Ważne informacje
Rodzice, opiekunowie oraz sami uczestnicy wypo-
czynku mogą korzystać z:

•	 Całodobowej	 infolinii	 interwencyjnej:          
32 20-77-077

•	 Ogólnopolskiej	bazy	wypoczynku:  
wypoczynek.men.gov.pl (tutaj można spraw-
dzić, kto i gdzie organizuje wypoczynek)

Wojewoda apeluje również o zachowanie	czujno-
ści w związku z wprowadzonym stopniem alarmo-
wym BRAVO i BRAVO-CRP, co może wpłynąć na 
realizację niektórych działań.

Szczegółowy raport 
o stanie Gminy Kozy 
przybliżający działal-
ność naszego samo-
rządu z wielu różnych 
perspektyw, zobaczyć 
można w sieci.

Podczas wakacji zwiększona została liczba patroli policyjnych m.in. 
w kontekście kąpielisk, by zadbać o bezpieczeństwo wypoczywających. foto: Internet



5EDUKACJA

Od września 2025 roku w koziańskich 
szkołach rozpocznie się realizacja no-
wych projektów unijnych realizowa-
nych w ramach Programu Fundusze 
Europejskie dla Śląskiego 2021-2027, 
współfinansowanych ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego Plus. 
Pierwszy projekt realizować będzie Li-
ceum Ogólnokształcące im. Krzysztofa 
Kamila Baczyńskiego w Kozach pn. 
Rozwój edukacji szkolnej w Liceum 
Ogólnokształcącym w Kozach. Okres 
realizacji projektu od 1 września 2025 r. 
do 30 czerwca 2027 r. Wartość otrzyma-
nych środków na realizację szkoleń dla 
nauczycieli, zakup pomocy dydaktycz-

nych oraz zajęć i wycieczkę dla uczniów 
wyniosła 183 161,00 zł.
Drugi projekt pn. Rozwój edukacji 
szkolnej w szkołach podstawowych 
w Gminie Kozy realizowany będzie 
w szkołach podstawowych od 1 wrze-
śnia 2025 r. do 30 czerwca 2027. W ra-
mach działań zostaną zakupione pomo-
ce dydaktyczne, zorganizowane zajęcia 
w zakresie rozwoju kompetencji geo-
graficznych, matematycznych, chemicz-
nych i przyrodniczych oraz wyjazdy 
edukacyjne dla uczniów. Dla nauczycie-
li przeprowadzone zostanie szkolenie. 
Wartość projektu wynosi  353 624,00 zł.

(UG)

Szkolenia, pomoce dydaktyczne, wycieczki

Rok szkolny za nami
W oddziałach przedszkolnych, trzech 
szkołach podstawowych oraz liceum 
zakończył się rok szkolny 2024/2025. 
Uczniowie udali się na wakacyjny od-
poczynek, nasza redakcja przygląda 
się statystyce.
Gminne Przedszkole Publiczne pro-
wadziło zajęcia w trzech lokalizacjach 
– przy placu Ks. Karola Kochaja oraz 
w budynkach połączonych ze sobą, ale 

mających odrębne adresy – przy ulicy 
Akacjowej oraz Lipowej. W minionym 
już roku szkolnym, do placówki uczęsz-
czało 466 dzieci. Nauczanie w szkole 
podstawowej realizowane było w dwóch 
szkołach publicznych – nr 1 oraz nr 2, na 
zajęcia najmłodsi uczęszczali też do Nie-
publicznej Szkoły Podstawowej. Łącznie 
w klasach 1-8 w Kozach uczyło się w mi-
nionym roku szkolnym 1045 uczniów. 

W przypadku liceum, młodzież skupiona 
była wokół 6 klas, a miniony rok szkolny 
to liczba 151 licealistów. – Przed nami 
zasłużone wakacje dla uczniów, którym 
dziękujemy za naukę w roku szkolnym 
2024/2025, życząc wielu wyjątkowych 
momentów podczas przerwy, co pozwoli 
z ochotą powrócić do szkolnych ław od 
września – mówi Marcin Lasek, zastępca 
wójta gminy Kozy.                   (RED)

Uroczyste podsumowanie 
roku szkolnego w Szkole 
Podstawowej nr 1.

foto: SP1

foto: arch.

Reklama w Koziańskich Wiadomościach
Chcesz przybliżyć swoje produkty lub usługi koziańskiej społeczności? Skorzystaj z możliwości 
promocji na łamach Koziańskich Wiadomości. Każdy zainteresowany reklamodawca wszystkie 
szczegóły – regulamin oraz cennik – znajdzie na stronie internetowej www.gbpkozy.pl/kozian-
skie-wiadomosci. 
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W czerwcu, ostatnim miesiącu roku 
szkolnego 2024/2025, sporo ciekawego 
działo się w Niepublicznej Szkole Pod-
stawowej w Kozach.
Od 1 do 7 czerwca trwał Ogólnopolski 
Tydzień Czytania Dzieciom. Do akcji tej 
dołączyli uczniowie klas 1-3. Na-
uczyciele i uczniowie starszych 
klas czytali zebranym wspólnie 
dzieciom ich ulubione utwory li-
terackie. To inicjatywa promująca 
rozwijanie pasji do czytania oraz 
wspólnego spędzania czasu dzieci 
i dorosłych przy książkach.
Uczniowie klas 8 (Olga, Klaudia, 
Hubert, Kamil) uczestniczyli w de-
bacie na temat ,,Wybierając szkołę 
średnią, bardziej opłaca kiero-
wać się ambicją niż ostrożnością”. 
Debata ta odbyła się w Ziarenko 
Skała Zenit w Bielsku-Białej. Młodzież 
miała możliwość rozwijania umiejętności 
krytycznego myślenia, argumentacji, a tak-
że mogła wykazać się odwagą w publicz-
nym przemawianiu.
12 czerwca szkolne Włóczykije postanowi-
ły zakończyć sezon wyjazdem do Brennej. 

Dzięki pięknej, słonecznej pogodzie wy-
szli na Halę Jaworową i Kotarz, a wracając 
Ścieżką Utopca podziwiali niezapomniane 
górskie krajobrazy.
Uczniowie NSP w Kozach (Julia z kl. 2, 
Sophie, Kamil i Maksymilian z kl. 3, Michał 

i Zuzanna z kl. 5 oraz Jan i Jakub z kl. 6) za-
jęli miejsca w pierwszej dziesiątce Ogólno-
polskiego Konkursu Leon z języka angiel-
skiego. Wszystkim należą się gratulacje, bo 
to następstwo sporej wiedzy.
Odbywały się także w czerwcu wycieczki. 
Klasy 8 wybrały się na pożegnalną wyciecz-

kę do Energylandii, kl. 3b i 4a zaliczyły po-
dróż pociągiem do Bielska-Białej, do kina 
Helios. Z kolei uczniowie kl. 5a pojechali 
do ośrodka Base Camp Istebna, gdzie mogli 
spróbować swoich sił podczas gier integra-
cyjnych, w zawodach w paintballu i w parku 

linowym. Kl. 1a udała się do Ma-
gicznej Osady w Rzykach oraz po-
ciągiem do Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Kętach. Już sama podróż 
stała się nie lada atrakcją. Niezwykłe 
były także opowieści przedstawio-
ne w bibliotece przez teatrzyk ka-
mishibai. Zwieńczeniem podróży 
było wyjście na lody.
Uczennice szkoły – Emilia, Zofia 
i Klaudia – wzięły udział w konkur-
sie zorganizowanym przez Mło-
dzieżową Radę Gminy Kozy pt. 
,,Psychoedukacja ma znaczenie”. 

Klaudia z kl. 8b zdobyła w nim III miejsce.
18 czerwca obchodzony był Dzień Pustej 
Klasy. Tego dnia wszyscy uczniowie i na-
uczyciele opuścili szkolne mury, by móc 
zdobywać wiedzę w plenerze. Cel? Inspira-
cja do poszukiwania nowych sposobów na 
naukę oraz rozwijanie  kreatywności.   (NSP)

Szkolne Koło PTT „Groniczki” ze Szkoły Podstawo-
wej nr 1 zorganizowało w drugim semestrze minio-
nego roku szkolnego pięć wycieczek w różnorodne 
pasma górskie.
W lutym młodzi turyści zdobyli Stożek (978 m n.p.m) 
w Beskidzie Śląskim, zaś w marcu ruszyli w Beskid Mały, 
aby odwiedzić Potrójną (892 m n.p.m.) i Łamaną Skałę 
(929 m n.p.m.). W kwietniu celem były Gorce, gdzie 
turyści wędrowali na Lubań (1211 m n.p.m.) i Jaworzy-
ny Ochotnickie (1070 m n.p.m.). Majowa wycieczka 
do Babiogórskiego Parku Narodowego była włącze-
niem się w akcję „Sprzątamy Beskidy z PTT”, podczas 
której uczestnicy sprzątali szlak żółty z Zawoi Czatoży 
na Markowe Szczawiny (1180 m n.p.m.). Finał sezonu 
stanowiła wyprawa w Tatry, gdzie turyści wspięli się na 
Gęsią Szyję (1489 m n.p.m.) i podziwiali przepiękne 
panoramy z Rusinowej Polany. 

(SP1)

Przedwakacyjne aktywności

Zdobywali góry

foto: arch. SP1

Pożegnania nadszedł czas. Ostat-
ni dzień w przedszkolu. To ostatni 
dzień, kiedy jesteśmy tutaj razem 
– słowa te wyraźnie wybrzmiewały 
wraz z kolejnym upływającym ro-
kiem w Przedszkolu Publicznym 
w Kozach.

W czerwcu dzieci z grup: Motylki, Mu-
chomorki, Zajączki, Kotki, Kubusie 
oraz część z grupy Pszczółki, pożegnały 
przedszkole i zaprezentowały program 
artystyczny, składający się z piosenek 
wierszy oraz tańców. Były to dni pełne 
wrażeń oraz wzruszeń.

Z okazji zakończenia roku szkolnego pra-
gniemy złożyć najserdeczniejsze podzię-
kowania za całoroczną współpracę oraz 
za wspólnie spędzone chwile w przed-
szkolu. Wszystkim przedszkolakom 
i rodzicom życzymy radosnych, gorą-
cych oraz bezpiecznych wakacji.    (PP)

Przedszkolaki na wakacjach

foto: arch. NSP
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Nie wszystkie szkolne aktywności 
muszą mieć schematyczny przebieg. 
W „Dwójce” było szczególnie ciekawie 
w związku z zajęciami z biologii.
Na zajęciach dodatkowych dla klas 6 
w Szkole Podstawowej nr 2 uczniowie 
utrwalali wiadomości bieżące i rozszerza-
li wiedzę poprzez wykonywanie modeli, 
które mogą być wykorzystane do nauki. 
Powstały w ten sposób trójwymiarowe mo-
dele skóry i oka. 
Z kolei na zajęciach dla klas 4, podopiecz-
ni przygotowali szkielet człowieka i figury 
zwierząt z masy solnej. Dzieci wykonały 
również szkic okolicy szkoły w formacie 
XXL. Uczniowie obserwowali też pogodę 
i prowadzili innowację przyrodniczą pod 
tytułem „Rok w przyrodzie”, a wykonane 
plakaty utworzyły gazetkę na korytarzu 
obok sali biologicznej.                     (SP2)

Radość, integracja i wspólne chwile na 
świeżym powietrzu – tak wyglądało so-
botnie przedpołudnie 7 czerwca na te-
renie Szkoły Podstawowej nr 1.
Placówka wypełniła się śmiechem, muzyką 

i rodzinną atmosferą, a wszystko za spra-
wą wydarzenia pod hasłem „Super moce 
mamy – piknik zaczynamy”, które zgroma-
dziło uczniów, nauczycieli i rodziców.
Tegoroczna edycja pikniku była wyjątko-
wa. Już od godziny 9:00 na uczestników 
czekały liczne atrakcje: występy artystycz-
ne dzieci, gry i zabawy ruchowe oraz kre-
atywne warsztaty. Najmłodsi mogli sko-
rzystać z malowania twarzy czy fotobudki, 
natomiast starsi wziąć udział w rozgryw-
kach sportowych i quizach czy prezentacji 

wozu strażackiego. Nie zabrakło również 
przysmaków, a więc domowych wypie-
ków, lemoniady i grillowanych przekąsek. 
Dochód z pikniku i kiermaszu zostanie 
przeznaczony na potrzeby szkoły.

Jedną z największych 
nowości tegorocznego 
pikniku był namiot do za-
dymiania. Atrakcję zorga-
nizowała firma Harmonia 
Bezpieczeństwa. Dzięki 
temu uczniowie mogli 
w bezpiecznych warun-
kach doświadczyć, jak 
wygląda poruszanie się 
w zadymionym pomiesz-
czeniu i nauczyć się dzięki 
temu podstawowych za-
sad ewakuacji. Inicjatywa 
spotkała się z ogromnym 
zainteresowaniem i zebrała 
wiele pochwał zarówno od 
dzieci, jak i dorosłych. – To 
świetna lekcja praktyczne-
go bezpieczeństwa, na do-
datek podana w atrakcyjnej 
formie zabawy – komento-
wali z uznaniem rodzice.

Część artystyczna wzbudziła ogromne 
emocje – dzieci zaprezentowały układy 
taneczne, piosenki i scenki teatralne. Wi-
dzowie nie szczędzili braw, a dumni ro-
dzice uwieczniali występy na zdjęciach 
i nagraniach. „Piknik z Jedynką” zakończył 
się tuż po południu, ale pozytywna energia 
i wspomnienia z tego dnia na długo pozo-
staną w pamięci uczestników. Organizato-
rzy dziękują wszystkim, którzy przyczynili 
się do sukcesu wydarzenia i już teraz zapra-
szają na kolejną edycję za rok.    (SP)

Międzynarodowy projekt edukacyj-
ny „Wirtualne podróże”, realizowa-
ny w Szkole Podstawowej nr 2, do-
biegł końca.
Uczniowie klasy 2b przez cały rok brali 
udział w lekcjach on-line, w czasie których 
organizatorka projektu dzieliła się auten-
tycznymi doświadczeniami z podróży po 
świecie. Drugoklasiści stworzyli grupową 
mapę świata, a globus stał się obowiązko-
wym elementem sali. W czasie wirtualnej 
podróży do Włoch mieli okazję upiec 
pizzę i nauczyć się kilku wyrażeń w języku 
włoskim. Cypr to wyspa kotów i pięknych 
mozaikowych budowli. Zainspirowało to 

podróżników do wykonania kotów meto-
dą mozaikową. I tu nie zabrakło akcentu 
kulinarnego. Wszak migdały i pistacje też 
pochodzą z Cypru. Zaproszenie do klasy 
otrzymała znana z podróży pani Beata, 
która niezwykle interesująco opowiedziała 
o swoich podróżach do Afryki i Meksyku. 

Dzieci poznały wiele ciekawych miejsc 
na całym świecie, ale nie zapominano 
o poznawaniu własnej Ojczyzny. Polskie 
krajobrazy, zabytki, przyroda wzbudziły 
autentyczny podziw. W ramach projektu 
wykonano pracę pokazującą atrakcje Kóz, 
która ukazała się w przewodniku multime-
dialnym „Najpiękniejsze miejsca w Pol-
sce”. Drugoklasiści mieli okazję przeczytać 
fragmenty książek podróżniczych i wyko-
nać piękne lapbooki „Zwierzęta świata”. 
A wreszcie wirtualni podróżnicy wyruszyli 
na wakacyjne szlaki, aby dalej poznawać 
świat. Piękne dyplomy stanowią już miłą 
pamiątkę tego niezwykłego projektu.  (SP2)

Biologia 
nieco inaczej

Piknik z Jedynką

foto: arch. SP2

foto: arch. SP1

Z globusem się nie rozstawali

foto: arch. SP2
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W Domu Kultury w Kozach trwają inten-
sywne prace remontowe. Modernizacja 
obejmuje zarówno dach, jak i wnętrza 
obiektu. Dzięki pozyskanym 
środkom zewnętrznym oraz do-
brej organizacji robót, placów-
ka zyska nowe funkcjonalności 
i komfort użytkowania.
Aktualnie trwa kompleksowa 
wymiana konstrukcji dachu, 
remont kominów oraz montaż 
nowego pokrycia dachowego. 
Prace przebiegają sprawnie – 
zakończono już wymianę kon-
strukcji dachowej od strony ul. 
Krakowskiej i wykonano pełne 
deskowanie pod nowe pokrycie 
z blachy. Obecnie trwa montaż konstruk-
cji dachu od strony parkingu przy Urzę-
dzie Gminy, robotnicy używają prefabry-
kowanych wiązarów dachowych. Mimo 

prowadzenia robót budynek pozostaje 
dostępny dla użytkowników, co wymaga 
odpowiedniego zabezpieczenia obiektu, 

zwłaszcza przed wodą opadową. Zakoń-
czenie prac planowane jest na wrzesień 
2025 roku.
A jeszcze pod koniec ubiegłego roku zło-

żono wniosek o dofinansowanie kolej-
nego etapu remontu wewnątrz budynku 
w ramach Rządowego Programu Infra-

struktura Domów Kultury. Projekt 
przygotowany przez Dom Kultury 
w Kozach obejmuje m.in. wymia-
nę podłogi w sali widowiskowej 
i sąsiedniej świetlicy, wykonanie 
przegrody między salą a galerią, 
malowanie pomieszczeń oraz 
montaż udogodnień takich jak 
punkty uwagi, ścieżki naprowa-
dzające i oznakowania. Po zaktu-
alizowaniu kosztorysów złożono 
nową wersję wniosku do Naro-
dowego Centrum Kultury. Plano-
wane dofinansowanie ma pokryć 

80% kosztów. Jeśli procedury przebiegną 
zgodnie z planem, prace rozpoczną się już 
we wrześniu, w koordynacji z trwającym 
remontem dachu.                                   (RED)

21 miejsc postojowych dla samochodów osobowych, w tym 
dwa dla osób z niepełnosprawnościami – to najważniejsze 
liczby w odniesieniu do planowanego, nowego parkingu 
przy ulicy Panienki. 
Obiekt przeznaczony będzie dla mieszkańców i turystów od-
wiedzających Kamieniołom, wybierających się na Hrobaczą 
Łąkę czy udających do kapliczki Matki Bożej Koziańskiej. Zlo-
kalizowany zostanie przy końcowym fragmencie ulicy Panienki. 
– Pracownicy Urzędu Gminy przygotowują się do ogłoszenia 
przetargu na budowę, dokumentacja projektowa jest gotowa 
i kompletna – mówi Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy. 
Parking utwardzony będzie ażurową kostką betonową, co umoż-
liwi swobodny odpływ wody opadowej bezpośrednio do grun-
tu. – To kolejne nowe miejsca. Wcześniej oddany do użytku 
został utwardzony plac przy Kamieniołomie oraz miejsca 
parkingowe na końcu ulicy Beskidzkiej. Teraz zyskamy kolej-
ną możliwość pozostawiania aut, pozwalającą na swobodne 
rozpoczęcie wędrówki i zwiedzania – dodaje wójt.      (RED)

W ramach Drogi Krajowej nr 52 – ulica Krakowska – prowa-
dzone są prace dotyczące budowy lewoskrętu dla pojazdów 
jadących w kierunku Bielska-Białej, a następnie ulicy Podgór-
skiej. To równocześnie przebudowa nawierzchni oraz sieci i wy-
konanie kanalizacji.
– Rozpoczynamy od pasa w kierunku Kęt. Ten pas będzie zamknię-
ty, a ruch poprowadzimy wahadłowo jednym pasem z sygnalizacją 
świetlną. Prace w obu kierunkach mają potrwać trzy miesiące, o ile 
nie wystąpią nieprzewidziane okoliczności – informował na począt-
ku prac w serwisie Radia Bielsko Paweł Kóska z firmy Radex. 
Roboty obejmują odcinek od ulicy Podgórskiej do doliny rzeki 
Czerwonka – długość około 150 metrów. Na czas trwania prac, ruch 
pojazdów odbywa się wahadłowo, wzdłuż prowadzonych prac do-
stępny jest trakt dla pieszych. Równocześnie stale utrzymany ma być 
dostęp do wszystkich posesji wzdłuż przebudowanego odcinka. 
Co warte podkreślenia, Gmina Kozy nie jest zarządcą drogi krajo-
wej DK-52, a zgodę na roboty drogowe wydała Generalna Dyrekcja 
Dróg Krajowych i Autostrad, Oddział w Pszczynie. Wszelkie zapyta-
nia, bądź uwagi, kierować więc należy do tej instytucji.                  (RED)

Inwestycje w Domu Kultury

foto: MS

Nowy parking Utrudnienia na Krakowskiej

foto: MS

foto: MS
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REKLAMA

Krajobraz w ramach stadionu gminnego 
w ostatnich tygodniach zmienił się znaczą-
co, wszystko z perspektywy przebudowy 
boiska ze sztuczną nawierzchnią oraz całej 
infrastruktury towarzyszącej. Cieszą się 
młodsi i starsi, w tym przede wszystkim ko-
rzystający regularnie z boiska przedstawi-
ciele LKS Orzeł i UKS Kozy, co potwierdza 
zdjęcie na okładce niniejszego wydania. 

Po zakończeniu budowy przyszła pora na 
wymagane prawem formalności, a ich na-
stępstwem było udostępnienienie boiska 
do użytku. Odbyły się już pierwsze me-
cze czy turnieje, kibice z chęcią korzystali 
z krytej trybuny systemowej (na zdjęciu), 
a zagospodarowana przestrzeń wokół 
przypomina obiekt na miarę obecnych 
czasów. Powstały nowe miejsca parkingo-

we, a tuż przy głównej bramie wjazdowej, 
przygotowano miejsce rozrywki dla dzieci, 
pojawiły się też nowe nasadzenia. – Stale 
obiekt rozwijamy, czego dowodem  jest 
zakończona bardzo duża inwestycja. Wie-
rzę, że przyczyni się ona do kolejnych suk-
cesów naszych dzieci i młodzieży – mówi 
Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy.   (MS)

Efektowny obiekt

foto: MS
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Lokalne Ośrodki Wsparcia Edukacji 
zmieniają życie dorosłych mieszkańców 
– edukują, integrują i dodają odwagi. W 
ostatnich miesiącach gmina Kozy reali-
zuje projekt LOWE, który daje nowe 
szanse edukacyjne niezależnie od wie-
ku, wykształcenia czy dotychczasowego 
doświadczenia.
W ramach projektu mieszkańcom oferowa-
ne są bezpłatne zajęcia rozwojowe. Ich róż-
norodność jest imponująca – od warsztatów 
komputerowych i językowych, przez kursy 
kulinarne i rękodzielnicze, po spotkania z 
psychologiem czy zajęcia z zakresu zdrowe-
go stylu życia. – Zależało nam, aby miesz-
kańcy poczuli, że edukacja nie kończy się po 
szkole. To proces na całe życie, który może 
być przyjemny, inspirujący i bardzo prak-
tyczny – mówi koordynator projektu.
Z zajęć skorzystało już kilkadziesiąt osób. 
Projekt LOWE to jednak nie tylko nauka 
– to przede wszystkim budowanie wspól-
noty. Dzięki spotkaniom wiele osób nawią-
zało nowe znajomości, a nawet przyjaźnie. 
Uczestnicy tworzą przestrzeń do rozmowy, 
wymiany doświadczeń i wzajemnego wspar-
cia. Realizacja projektu pokazuje, jak wielki 
potencjał drzemie w lokalnych społeczno-
ściach. LOWE udowadnia, że dostęp do edu-
kacji powinien być powszechny, praktyczny 
i otwarty na potrzeby ludzi. Dzięki zaanga-
żowaniu samorządu, kadry pedagogicznej i 
samych mieszkańców, nasz ośrodek stał się 
miejscem prawdziwej zmiany. 
Przybliżamy więc zdjęciowo dotychczas re-
alizowane zajęcia, równocześnie jednak za-
powiadamy kolejne. Bieżące szczegóły zna-
leźć można na stronie internetowej kozy.pl 
w zakładce „Dla mieszkańca” -> „LOWE w 
Gminie Kozy”.                       (RED)

Edukacja i integracja

Kurs kosmetyczny dla seniorek udowodnił, że 
dbanie o siebie jest ważne w każdym wieku. 
Podczas zajęć uczestniczki uczyły się m.in. 
pielęgnacji twarzy i dłoni, poznając praktyczne 
triki kosmetyczne. Zajęcia były też świetnym 
sposobem na poprawę samopoczucia i pewno-
ści siebie.

W lesie kursanci uczą się, jak 
poradzić sobie w naturze bez 

nowoczesnych udogodnień. Za-
jęcia rozwijają zaradność, uczą 
szacunku do przyrody i budują 

odporność psychiczną. 

Z kijkami przez Kozy – uczestnicy zajęć nordic walking ruszyli w teren, by połączyć rekreację z integracją. Leśne ścieżki, momenty na odpoczynek i podzi-
wianie widoków, to były zajęcia zachęcające do indywidualnej kontynuacji podjętej próby popularnych „spacerów z kijami”.
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Uczestnicy Akademii koziańskiej historii i kultury poznają lokalną historię i dziedzictwo 
Kóz – od opowieści po zabytki. Spotkania inspirują do zadawania pytań i odkrywania 
własnych korzeni. To także świetny sposób na budowanie lokalnej tożsamości.

Podczas kursu samoobrony kobiety uczą się 
podstawowych technik obrony i asertywności 

w sytuacjach zagrożenia. Ćwiczenia prowadzo-
ne są w bezpiecznej, wspierającej atmosferze. 

Uczestniczki zyskują nie tylko nowe umiejętno-
ści, ale też większą pewność siebie.

Sporym zainteresowaniem cieszą się ogólne wykłady przygotowane dla seniorów – traktujące m.in. 
o zdrowiu, bezpieczeństwie czy współczesnych wyzwaniach, na zajęcia chętnie uczęszczają również 
obcokrajowcy uczący się języka polskiego. 

Wspólne gotowanie było doskonałą okazja do 
nauki, integracji i wymiany przepisów. Uczestnicy 
przygotowywali potrawy inspirowane kuchnią 
tradycyjną i nowoczesną. Nie brakowało śmiechu, 
zapachów i nowych kulinarnych odkryć.

Ćwiczenia oddechowe, asany i relaksacja – joga 
wprowadza równowagę do codzienności. Zajęcia 
prowadzone w spokojnym tempie pozwalają odna-
leźć wewnętrzny spokój. To doskonała forma ruchu 
dla każdego, bez względu na wiek i kondycję.

Zajęcia skierowane do osób dorosłych z niepeł-
nosprawnością zostały przygotowane z dużą 
uważnością i empatią. Dzięki indywidualnemu po-
dejściu każdy uczestnik ma okazję rozwijać swoje 
umiejętności, m.in. podczas części plastycznej. 

Kursy	zrealizowane:
• Zajęcia sportowe Nordic walking 
• Jestem starsza, dbam o siebie – kurs kosme-

tyczny 
• Warsztaty zdrowego żywienia i dietetyki
• Warsztaty kulinarne 

Zajęcia	trwające:
• Zajęcia aktywizacyjne dla do-

rosłych osób z niepełnospraw-
nością w ramach kompetencji 
społecznych 

• Kurs samoobrony dla kobiet 
• Kurs jogi dla początkujących 
• Kurs języka angielskiego 
• Cykl wykładów dla seniorów

• Zajęcia usprawniające – fitness
• Kurs krawiecki 
• Kurs języka polskiego dla 

obcokrajowców 
• Fitness umysłu – Warsz-

taty rozwijające pamięć́ i 
koncentrację

• Zajęcia pn. Jesteś z Kóz? 
Akademia koziańskiej historii 

i kultury
• Warsztaty teatralne wraz z 

wyjazdem do teatru 
• Kurs podstawy obsługi kom-

putera oraz obsługi aplikacji 
e-obywatel oraz bankowości 
elektronicznej

• Kurs survivalu zielonego

Zajęcia	planowane	(z	wolnymi	miejscami,	realizacja	w	III	i	IV	kwartale	2025	r.	oraz	2026	r.)
• Warsztaty z zakresu kompetencji osobistych/umiejętności życiowych – doskonalące zdolności w zakresie komunikacji interpersonalnej w sytuacjach społecz-

nych 
• Warsztaty z zakresu kompetencji osobistych/umiejętności życiowych – rozwijające poczucie pewności siebie (np. asertywność)
• Warsztaty z zakresu kompetencji osobistych/umiejętności życiowych – radzenie sobie ze stresem 
• Warsztaty wokalne emisji głosu
• Kurs podstawy obsługi komputera oraz obsługi aplikacji e-obywatel oraz bankowości elektronicznej
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Już po raz 3. dzieci z terenu gminy Kozy zaproszone zostały na festyn z okazji Dnia Dziecka. Na niedzielę 15 czerwca 
rozmaitych atrakcji dla uczestników przygotowano z inicjatywy UKS Kozy co niemiara.

Z okazji 700-lecia Kóz w weekend 14-
15 czerwca odbył się w hali przy SP2 
w Kozach turniej szachowy ku pamięci 
Władysława Honkisza, który przycią-
gnął na start liczne grono 
zwolenników królewskiej 
gry w różnym wieku.
W sobotę przeprowadzona 
została rywalizacja w katego-
rii open z udziałem 88 osób. 
Zwyciężył w niej Jerzy Kyć 
(TSz Skoczek Sędziszów Ma-
łopolski), a kolejne miejsca 
zajęli: Mateusz Myrmus (SSz 
Olimpia Goleszów) i Rado-
sław Barski (KU AZS Poli-
techniki Opolskiej). Najlep-
szą z kobiet była z kolei Maria 
Kidoń (Pszczyńskie Szachy). 
Spośród zawodników repre-

zentujących Kozy i LKS Orzeł najwyżej 
sklasyfikowany został Jakub Marszałek, 
a wśród kobiet Dorota Dziedzic.
Następnego dnia, w niedzielę 15 czerwca, 

przy stołach zaprezentowali się uczestnicy 
w kategoriach młodzieżowych. Z koń-
cowych triumfów cieszyli się: Tymon 
Szczepanek (LKS Strażak Zabrzeg, grupa 

U8), Jan Szumiec (UKS Pio-
nier Jastrzębie-Zdrój, grupa 
U10), Maciej Zadora (MAT 
Myślenice, grupa U12), 
Franciszek Sawiński (KS Ro-
szada Żory, U14) i Mykola 
Andruschenko (OPP Andry-
chów, grupa U18).
Organizatorami jubileuszo-
wych zawodów szachowych 
byli: Stowarzyszenie na 
Rzecz Rozwoju i Promo-
cji Gminy Kozy oraz LKS 
Orzeł Kozy przy współpracy 
z Gminą Kozy. 

(R)

Dzień Dziecka na sportowo

Dmuchańce, animacje, malowanie 
twarzy, warkoczyki, tatuaże, konkur-
sy z nagrodami, strzały do tarczy, tory 
przeszkód i sprawności, boiska do piłki 
nożnej, siatkówki i badmintona, występy 
artystyczne, atrakcyjne loterie fantowe 
czy wreszcie bogato zaopatrzona strefa 
gastronomiczna – te wszystkie aktywności 

zgromadzono w jednym miejscu na stadio-
nie gminnym w Kozach.
Gościem specjalnym wyjątkowego pikniku 
był mistrz świata w teqball Adrian Duszak, 
demonstrujący swoje nieprzeciętne umie-
jętności także w zakresie freestyle football. 
Zainteresowanie wzbudził pokazowy mecz 
dziewcząt UKS Kozy z Ruchem Chorzów, 

zwycięski finalnie przez koziański zespół aż 
8:0! Dla najmłodszych od 4. roku życia zor-
ganizowano trening piłkarski. Obecność 
ratownika medycznego pozwoliła zazna-
jomić uczestników z zasadami udzielania 
pierwszej pomocy medycznej, z kolei straż 
pożarna prezentowała swój wóz bojowy, 
dbając przy okazji o bezpieczeństwo.       (M)

Szachy na jubileusz
foto: Przemysław Jakubowski/UKS Kozy

foto: Monika Burszczan Fotografia
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XXIII Bieg Górski na Hrobaczą Łąkę, 
a wraz z nim VII Rajd Nordic Walking, 
przyciągnęły wielu uczestników, którzy 
zadbali tym samym o wielkie sportowe 
święto w Kozach.
Sobota 7 czerwca 2025 roku – ta data bez 
cienia wątpliwości zapisała się w sporto-
wych annałach gminy Kozy, która po raz 
kolejny stała się centrum biegowych emo-
cji. Na starcie rywalizacji stanęło łącznie 
233 uczestników z całej Polski i nie jest 
to żadne zaskoczenie, bo górski klimat 
i świetna atmosfera przyciągają do Kóz co 
roku coraz więcej miłośników aktywności 
dobrze zorganizowanej i toczącej się w ma-
lowniczych okolicznościach.
Trasa biegu o długości nieco ponad 14 kilo-
metrów prowadziła widowiskowymi oko-
licami przez kamieniołom w Kozach, koń-
cząc się na szczycie Hrobaczej Łąki przy 
milenijnym krzyżu. Rajdowcy z kijkami 
mieli z kolei do pokonania 6 km – dystans 
wymagający pod kątem skali trudności, ale 
i pełen wrażeń.
Na trasie nie zabrakło dodatkowych atrak-
cji, które dodawały energii uczestnikom. 
Poranna rozgrzewka z WellFitness dosko-
nale przygotowała zawodników do wy-
siłku, a bębniarskie rytmy grupy „Walimy 
w Kocioł” na mecie sprawiły, że każdy czuł 
się jak zwycięzca. Po zakończeniu zmagań 
na wszystkich czekały zasłużone nagrody – 
medale, statuetki oraz posiłek.
A kto w stawce uczestniczek i uczestników 
poradził sobie najlepiej w poszczególnych 
kategoriach?

Najszybsi kozianie na trasie Rajdu to: 
Agnieszka Tomiczek i Mariusz Jekiełek.
I choć prestiżowe zmagania w Kozach do-
biegły już końca, a na łamach tego wydania 
wspominamy je jeszcze kilkoma migaw-
kami, to jest i doskonała wiadomość. Na 
6 czerwca 2026 roku wyznaczony został 
termin kolejnej odsłony wyjątkowej spor-
towej imprezy.                      (RED)

Hrobacza Łąka zdobyta

Bieg Górski – klasyfikacja OPEN mężczyzn:
1. Maciej Lachowski  – 1:00:29,9 
2. Marcin Stobiecki  – 1:03:32,6 
3. Paweł Niedoba   – 1:04:10,1 

Bieg Górski – klasyfikacja OPEN kobiet:
1. Marta Glińska   – 1:14:40,4 
2. Angelika Noga  – 1:16:33,0 
3. Dagmara Nycz  – 1:20:23,5 

Na miano najszybszych mieszkańców Kóz 
w Biegu Górskim zasłużyli: Angelika Noga 
i Jarosław Olszewski.

Rajd Nordic Walking – klasyfikacja OPEN 
mężczyzn:

1. Janusz Magiera  – 44:59,7 
2. Mariusz Jekiełek  – 45:04,3 
3. Rafał Hamik   – 46:40,4 

Rajd Nordic Walking – klasyfikacja OPEN kobiet:
1. Małgorzata Tyrała  – 47:33,8 
2. Gabriela Niederlińska  – 50:30,8 
3. Alina Pogorzelska  – 51:12,6 foto: Arch. CSW Kozy
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„Jest w mojej wiosce pod lasem kaplica
A przed nią bujna rozkwiecona łąka;
W upalny dzień człek rad się tam zbłąka
I w przenajświętsze zapatrzy się lica.”

Tak opisywał w roku 1910 – prawdopo-
dobnie znaną nam wszystkim – kapliczkę 
„pod Panienką” koziański poeta Wincenty 
Byrski. Od tamtych lat trochę się zmieni-
ło – przestrzeń przed kapliczką posiada 
zadaszenie, do miejsca prowadzi asfaltowa 
droga. Niezmienna pozostaje łąka i sama 
kapliczka, które trwają od ponad stu lat. 
Sama kaplica i jej otoczenie nawiązują do 
miejsca kultu maryjnego w Lourdes we 
Francji – miejsca objawień z 1858 roku. 
Zarówno figura Koziańskiej Panienki, 
jak i samo otoczenie nawiązują do fran-
cuskiego sanktuarium. Kapliczka jest ka-
mienna i jej wnętrze przypomina grotę, 
obok znajduje się źródło wody, poprowa-
dzone z pobliskiej leśnej studni.
Kapliczka zwana „pod Panienką” swój 
początek ma w 1908 roku, kiedy to z ini-
cjatywy i fundacji żony ówczesnego wójta 
Jędrzeja Naglika – Józefy Naglik z domu 
Sablik (1864-1945) została wymurowana 
kamienna kapliczka, a na cele kultu reli-
gijnego została zakupiona przylegająca do 
niej łąka. Prawdopodobnie ona również 
była fundatorką figury Matki Bożej, która 

została wykonana w Tyrolu. 
Jak wszyscy kozianie doskonale wiedzą, 
„koziańskie panienki” są dwie. Jedna – 
znajdująca się na stałe w kapliczce – pier-
wotnie znajdowała się w ołtarzu bocznym 
kościoła parafialnego, której fundatorką 
była Teresa Reczko zwana również „Terką 
ze dwora”, która większość swojego życia 
pracowała przy oporządzaniu bydła w go-
spodarstwie Czeczów. Około 1910 roku 
postanowiono figurę ówcześnie znajdu-
jącą się w kapliczce – jako uznawaną za 
piękniejszą – przenieść do kościoła. Po-
czątkowo znajdowała się w ołtarzu bocz-
nym od lat 40. XX w. w ołtarzu głównym. 
W kapliczce umieszczono figurę pocho-
dzącą z fundacji dworskiej robotnicy.
O figurze Matki Bożej znajdującej się na 
stałe w kapliczce wiemy nieco więcej, 
dzięki zachowanej sygnaturze twórcy. 
Rzeźba Matki Bożej, która początkowo 
znajdowała się w ołtarzu bocznym ko-
ścioła również wykonana była w Tyrolu 
na terenie ówczesnych Austro-Węgier. 
Powstała w warsztacie rodziny Rifesser, 
który specjalizował się w wykonywaniu 
rzeźb sakralnych i wystroju kościołów. 
Założycielem pracowni był Józef Riffeser 
senior (1851-1919), który dał początek 
kilku pokoleniowej rodzinie rzeźbiarzy 
w miejscowości St. Ulrich in Gröden, 

leżącej na terenie Południowego Tyrolu, 
dziś istniejącej pod nazwą Urtijëi (wł. 
Ortisei) w języku ladyńskim. Rodzina 
Rifesser kontynuowała tradycje rzeźbiar-
skie, pielęgnowane tam od XVII wieku, 
tworząc wystroje do kościołów daleko 
poza region Południowego Tyrolu. 
Do kapliczki „pod Panienką” organizowa-
no procesje już przed I wojną światową. 
Zakazane one zostały w okresie okupacji 
hitlerowskiej oraz w latach powojennych. 
Uroczysta procesja ponownie odbyła się 
po marcowej odwilży w 1956 roku, w cza-
sie której nagłośnie zorganizował miejsco-
wy nauczyciel i pasjonat radiotechniki – 
Mieczysław Knycz.
Procesji zakazano ponownie w latach 
60. XX w. Powrócono do nich po prze-
mianach ustrojowych w 1989 roku. Od-
tąd 3 razy w roku: 3 maja, 15 sierpnia 
oraz w pierwszą niedzielę października 
kozianie i liczni przybysze przychodzą 
do tego miejsca na uroczyste nabożeń-
stwo. W 2000 roku figura Matki Bożej 
została ukoronowana koronami bisku-
pimi. Aktu tego dokonał kardynał Fran-
ciszek Macharski, przed laty koziański 
wikary.  W tym roku przypada 25. rocz-
nica aktu koronacji, a sama kapliczka 
pod Panienką liczy sobie już 117 lat.                  
                 (Bartłomiej Jurzak)

Pod Panienką

Józefa Naglik (1864-1945) 
– fundatorka kapliczki „pod Panienką”

Figura Matki Bożej ufundowana 
przez Teresę Reczko („Terkę ze dwora”)

Józef Rifesser senior (1851-1919) 
– twórca warsztatu rzeźby w Ortisei
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To było wyjątkowe wydarzenie. 18 maja 
br. ks. Walenty Brynczka – pierwszy pro-
boszcz parafii Najświętszej Rodziny w 
Małych Kozach i wieloletni duszpasterz 
– świętował jubileusz 50-lecia kapłaństwa. 
Święcenia przyjął z rąk kardynała Karola 
Wojtyły, późniejszego papieża Jana Paw-
ła II. Uroczysta msza święta odbyła się w 
kościele parafialnym w Małych Kozach, z 
udziałem kapłanów, dawnych wikariuszy 
i licznie zgromadzonych parafian. Wyda-
rzenie zorganizowali parafianie. Wśród 
gości znaleźli się m.in. przedstawiciele 
lokalnych władz – wójt gminy Kozy Jacek 
Kaliński, zastępca prezydenta Bielska-
-Białej Adam Ruśniak, delegacje straży 

pożarnej z Lipnika i Kóz oraz przedsta-
wiciele Akcji Katolickiej. Po mszy świętej 
odbył się wspólny poczęstunek, wystę-
py artystyczne oraz koncerty zespołów: 
scholi, orkiestr z Kóz i Lipnika, Zespołu 
Pieśni i Tańca Kozianie oraz grupy Tor-
ka. – Jestem ogromnie wdzięczny Panu 
Bogu za łaskę powołania i dar kapłaństwa, 
a parafianom za zorganizowanie tej uro-
czystości. Przyszło około 600 osób. Gdy 
zobaczyłem wszystkich, byłem bardzo 
szczęśliwy, że spotkali się ludzie wielkiej 
wiary i o dobrych sercach – mówi ksiądz 
Walenty Brynczka, niebawem wybierają-
cy się na zasłużoną emeryturę.

(MS)

Trwa konserwacja zabytkowej figury 
św. Jana Nepomucena, przez lata będą-
cej jednym z charakterystycznych ele-
mentów kapliczki znajdującej się przy 
ulicy Beskidzkiej w Kozach. Drewniany 
zabytek, mierzący blisko 150 centyme-
trów wysokości, przechodzi gruntowną 
renowację konserwatorską. 
– Proces konserwacji takiej figury to reali-
zacja kilku kluczowych zakresów, pozwala-
jących najpierw obiekt zabezpieczyć, a na-
stępnie przywrócić mu pierwotny blask, 
zachowując jednak przy tym jego walory 
odnoszące się do wieku – tłumaczy Piotr 
Kajzer, właściciel pracowni konserwator-
skiej, odpowiedzialny za prace. Gdy figura 
trafiła do pracowni, pierwszym zadaniem 
była weryfikacja i ustabilizowanie jej tem-
peratury oraz wilgotności, co pozwoliło na 
rozpoczęcie kolejnych, trwających prac. 
To oczyszczanie i zabezpieczanie drewna 
przed szkodnikami. – Stosujemy iniekcje 
i opryski specjalnymi środkami, zdarza się 
też owijanie niektórych fragmentów folią, 
by środek zadziałał silniej i skuteczniej. Po 
tym następuje tzw. okres karencji, czyli 
sezonowanie, zanim przejdziemy do dal-
szych etapów – dodaje konserwator. 
Gdy rzeźba jest w pełni ustabilizowana z per-
spektywy właściwości drewna, zdejmowane 
są wtórne warstwy malarskie z zastosowa-
niem skalpeli i precyzyjnych narzędzi, uzu-
pełniane są pęknięcia czy rekonstruowane 
brakujące fragmenty. – Nade wszystko jed-
nak zachowujemy jej zabytkowy charakter. 
Uzupełnienie lub rekonstrukcja  warstwy 
malarskiej czy odtworzenie złoceń, jeśli zo-
stały odkryte, mają przywrócić blask, ale 
nie tworzymy nowej figury. To delikatne 

zmiany, pozwalające zachować oryginal-
ny charakter. Niebywale ważne jest także 
wzmocnienie i wyeksponowanie historycz-
nych warstw malarskich, które świadczą o jej 
charakterze – mówi Piotr Kajzer. 
Po zakończeniu wspomnianych prac figura 
będzie więc przygotowana, by powrócić do 
kapliczki. Co istotne, z perspektywy ekspo-
zycji, wydaje się to być bezpieczne miejsce. 
Kapliczka przy ulicy Beskidzkiej ma bo-
wiem drzwi, a wnętrze jest oddzielone od 
zmiennych warunków atmosferycznych 
jak deszcz czy wiatr. – To na pewno wa-
runki sprzyjające temu, by zrewitalizowana 
figura przez długi okres zachowała swój do-
bry wygląd i właściwości. Ale zapewne za 
około 20 lat, potrzebny będzie kolejny etap 
jej ochrony – przewiduje konserwator. 
Koziańska figura wykonana została z drew-
na lipowego, prawdopodobnie na począt-
ku XX wieku, a jej wnętrze jest żłobione, 
co pozwalało w przeszłości rzeźbiarzom 
łączyć zewnętrze elementy – m.in. ręce czy 
głowę. Przez wiele lat znajdowała się w ka-
pliczce przy ulicy Beskidzkiej, w ostatnich 
miesiącach przed renowacją zabezpieczo-
na została w Izbie Historycznej w Pałacu 
Czeczów. Niebawem, po zakończeniu prac, 
powróci na swoje wcześniejsze miejsce. 
A jeśli temat przydrożnych kapliczek jest 
dla Państwa interesujący, przypominamy 
o publikacji  „Kapliczki i krzyże przydroż-
ne w Kozach” autorstwa Bartosza Mo-
rawskiego. Książka to zbiór wysłuchanych 
i spisanych historii powstania wszystkich 
przydrożnych krzyży i kapliczek w Kozach. 
Zawiera również  fotografie wszystkich 
tych obiektów. Jest dostępna w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Kozach.              (MS)

Złoty jubileusz ks. Walentego Brynczki

foto: MS

Figura św. Jana

foto: arch.
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Aparaty w dłoń

Początek tegorocznych wakacji w Domu 
Kultury w Kozach upłynął pod znakiem 
prawdziwej przygody. Zorganizowane 
zostały wyjątkowe warsztaty „z Wojami 
w średniowiecznym klimacie”, które na 
kilka dni przeniosły dzieci do czasów 
rycerzy, łuczników i leśnych wędrówek 
w czasach Piastów.
Uczestnicy mieli okazję poczuć się jak 
bohaterowie gry RPG, ponieważ już 
pierwszego dnia stworzyli własne po-
stacie, towarzyszące im przez cały cykl 

zajęć. Każdy miał swoją historię, swój 
ekwipunek i zadania do wykonania, jak 
na prawdziwą przygodę przystało. Wcie-
lanie się w wymyślonych bohaterów roz-
budzało wyobraźnię, uczyło współpracy 
i dawało mnóstwo frajdy.
W programie nie zabrakło nauki strze-
lania z łuku, walk na miecze, gier tere-
nowych, zajęć ruchowych oraz wypraw, 
podczas których mali wojowie mogli 
sprawdzić swoje siły w praktyce. Każdy 
dzień wypełniony był śmiechem, emo-

cjami i dobrym humorem, a kreatywne 
podejście prowadzących sprawiało, że 
nawet najmniejszy szczegół miał znacze-
nie i wpisywał się w całą opowieść. 
Warsztaty były też świetną okazją do na-
wiązywania nowych znajomości i wspólne-
go działania w duchu rycerskiej przygody. 
– Dziękujemy wszystkim uczestnikom za 
fantastyczną atmosferę i zaangażowanie, to 
dzięki Wam te warsztaty miały wyjątkowy 
klimat – podkreślają organizatorzy.          (DK)

Letnie poniedziałki i wtorki w Pałacu 
Czeczów zyskały kolejne, energicz-
ne wydarzenie, wystartował bowiem 
coroczny kurs fotograficzny „Szersza 
Perspektywa”, prowadzony pod opieką 
Domu Kultury w Kozach. Wraz z nim 
ponad 20 śmiałków wyruszyło w po-
dróż przez migawki, przysłony i wieczne 
pytanie: „czy to było ostre?”.
Pod czujnym okiem dwóch lokalnych guru 
kadrowania – Przemysława i Janusza – 
uczestnicy dzielą się na grupy: początkują-
cych, średnio-zaawansowanych oraz tych, 
którzy wiedzą czym jest hiperfokalna, ale 
nadal nie wiedzą, gdzie ją się ustawia.
W programie przewidziano lekcje o świetle, 
kompozycji i tajemnej sztuce „ogarniania” 
menu w aparacie, plenery w Kozach i oko-
licznych miejscach. – Będą też ćwiczenia z 
kadrowania wszystkiego, co się rusza i tego, 
co się nie rusza, ale wygląda interesująco – 
uśmiecha się Przemysław Jakubowski. 
– Atmosfera? Radosna jak zdjęcie kota z fil-
trem sepia. Memy o ISO latają w powietrzu 
szybciej niż komary po zmroku, a aparaty 
klikają nieustannie – ku chwale estetyki i 
lokalnej dokumentacji kulturowej – dodaje 
organizator. 

Zwieńczeniem dwóch miesięcy zmagań z 
ostrością, histogramem i własną cierpliwo-
ścią uczestników, będzie wielka wystawa 
prac w reprezentacyjnych wnętrzach Pała-
cu Czeczów. Wszyscy uczestnicy wystąpią 
w wersji galowej, opowiedzą równocześnie 
o swoich przygodach i spostrzeżeniach 

związanych z kursem. – Jeśli ktoś jeszcze 
myśli, że fotografia to tylko „pstryknij i go-
towe” – zapraszamy na wystawę. Gwaran-
tujemy, że po tym wydarzeniu wszyscy zro-
zumieją, dlaczego czas naświetlania to nie 
jest czas na drzemkę – podkreśla Przemy-
sław Jakubowski.                        (RED)

Przygody z Wojami

foto: arch. DK

foto: arch. organizatora
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 Jak toczyły się 
dzieje naszej miej-
scowości na prze-

strzeni wieków? Co 
na obecnie znanych 

nam terenach było tysiące lat 
temu? Pod czyim władaniem były Kozy 
kilkaset lat temu? M.in. na te pytania 
odpowiedź znajdziemy w powstającej 
publikacji – „Monografia wsi Kozy”. Ba-
dacze zabiorą nas w wyjątkową podróż, 
prezentując m.in. naszą miejscowość 
w świetle badań archeologicznych, czy 
poszczególnych epok. Wydanie okazałej 
publikacji z okazji 700-lecia Kóz plano-
wane jest jesienią 2025 roku, a szczegóły 
poznamy za pośrednictwem Gminnej 
Biblioteki Publicznej. 

Kto z Państwa już nie może się doczekać, 
a nie miał w swoich dłoniach wydania spe-
cjalnego naszej gazety z okazji jubileuszu 
700-lat Kóz, przedstawiamy pokrótce je-
den z wybranych fragmentów monografii.
Średniowieczna wieś rycerska
„[...] Układ lokacyjny wsi Kozy, z siedzi-
bą feudalną (dzisiejszy pałac Czeczów) 
usytuowaną w środku wsi, tuż przy 
kościele parafialnym i roli plebańskiej, 
świadczył, że była to od początku wieś 
rycerska, nie zaś książęca, gdzie siedziby 
feudalnej z reguły nie było. Z miejscowo-
ści okolicznych ten sam układ lokacyjny 
wykazują m.in. Stara Wieś i Czechowice. 
Niestety nie są znane dokumenty źró-
dłowe, z których by wynikało, kto był 
pierwotnym właścicielem wsi. Pierw-

szym wymienionym w źródłach w roku 
1379 właścicielem Kóz był Żegota 
Dwiekojski. [...]”
(fragment rozdziału „Kozy w średnio-
wieczu” autorstwa prof. UJ dr. hab. Grze-
gorza Chromika w powstającej „Mono-
grafii wsi Kozy”)                                     (MS)

W piątek 27 czerwca 
br. w pałacowej gale-
rii odbyło się uroczy-
ste otwarcie wystawy 
jubileuszowej z oka-
zji 135-lecia istnienia 
Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Kozach. 
Początkiem roku koziań-
scy strażacy zwrócili się 
do Gminnej Biblioteki 
Publicznej z pomysłem 
zorganizowania wysta-
wy w przestrzeni Pałacu 
Czeczów. Dzięki zaanga-
żowaniu strażaków oraz 
ich rodzin udało się pozy-
skać spory materiał histo-
ryczny i liczne eksponaty, 
które zaprezentowano na 
ekspozycji. – Dziękuje-
my w szczególności pani 
Teresie Bech, pani Stefanii Sztafińskiej, 
prezesowi Sebastianowi Wójcikowi, ko-
mendantowi Rafałowi Gackowi, panom 
Mariuszowi Królowi, Stanisławowi Bob-
kowi, Edmundowi Pawłowskiemu, Mar-
cinowi Jaworskiemu, Łukaszowi Sztafiń-
skiemu i innym – mówią organizatorzy. 
Na wystawie prezentowane są odzna-
czenia Władysława Becha i Tadeusza 
Mandy, pamiątki po Michale Kućce 
poległym w pożarze Rafinerii Czecho-
wice, kalendarze strażackie, dyplomy 
i archiwalna prasa, strażackie hełmy bo-
jowe z różnych okresów, galowe hełmy 
koziańskich strażaków z końca XIX w., 

mundury strażackie (bojowe – współ-
czesny i z okresu PRL oraz mundur ga-
lowy Karola Sztafińskiego), archaiczny 
sprzęt gaśniczy (ręczne pompy, stulet-
nie gaśnice, lampy naftowe z konnego 
wozu, bosak, mosiężne prądownice 
zwane sikawkami i inne), cenną pamiąt-
ką jest również szyld z remizy drugiego 
plutonu OSP w Kozach-Gajach czy ar-
chiwalny film VHS z obchodów stulecia 
OSP w Kozach z 1990 r.
Cenne pamiątki udostępnił również 
pan Marcin Jaworski – potomek Toma-
sza Byrskiego, jednego z założycieli ko-
ziańskiej OSP w 1890 r. Wystawę uro-

czyście otworzył prezes OSP w Kozach 
Sebastian Wójcik, a jego słowa poprze-
dził dźwięk strażackiej syreny. O histo-
rii straży w Kozach i zgromadzonych 
eksponatach opowiadał Bartłomiej 
Jurzak. Tego wieczoru przestrzeń bi-
blioteki i pałacu zapełniła się wielopo-
koleniowymi rodzinami strażackimi, 
które uraczyły odwiedzających wy-
stawę pysznym poczęstunkiem. Wy-
stawa nie doszłaby do skutku, gdyby 
nie udana współpraca członków OSP 
z GBP w Kozach. Ekspozycję można 
zwiedzać w Pałacu Czeczów do końca 
lipca.            (GBP/RED)

Wystawa na 135 lat

foto: arch. GBP
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Czas na mocne brzmienia
Już 2 sierpnia br. w wyjątkowej scenerii 
Letniej Sceny u Czecza odbędzie się 6. 
edycja KozyNostra Rock Fest – wyda-
rzenia, które na stałe wpisało się w ka-
lendarz muzycznych imprez w regionie. 
Festiwal po raz kolejny połączy energię 
rocka i metalu z rodzinną atmosferą 
i dodatkowymi atrakcjami.
Tradycyjnie imprezę rozpocznie przegląd 
zespołów rockowo-metalowych, zakwalifi-
kowano do niego pięć formacji z całej Polski 
spośród kilkudziesięciu zgłoszeń. Z Łodzi 
przyjedzie Barbie Satori, zespół o nieoczy-
wistym brzmieniu, łączący elementy rocka 
i metalu w oryginalnej, nowoczesnej odsło-
nie. SoulTaker z Wadowic zaprezentuje mie-
szankę hard rocka i progresji, okraszoną tek-
stami o życiu i relacjach. Tarnowskie Góry 
reprezentować będzie Trackstone – laureaci 
wielu festiwali, grający energetycznie na po-
graniczu rocka, bluesa i funku, w przeszłości 
uczestnicy… czesko-słowackiego Mam 
Talent. Zagra też krakowski Aching Sky, 
który łączy ciężkie riffy z kobiecym woka-
lem i growlem, tworząc intensywną i emo-

cjonalną mieszankę metalu. Skład zamyka 
warszawski Humanfall, łączący w swoich 
utworach wpływy klasycznego metalu z no-
woczesnym brzmieniem djentu i core’u. 
W wieczornej części festiwalu usłyszymy trzy 
główne zespoły: Kąkol – dynamicznych zwy-
cięzców ubiegłorocznego przeglądu, Venflon 
– znany z Przystanku Woodstock i telewizyj-
nych show, oraz Luxtorpedę – jedną z najważ-
niejszych grup polskiego rocka ostatnich lat. 
Koncert gwiazdy wieczoru realizowany jest 
w ramach zwycięskiego zadania w Budżecie 

Obywatelskim.
Na uczestników czekać 
będą także strefa relak-
su, atrakcje dla dzieci 
(m.in. dmuchańce), 
animacje, stoiska z ga-
dżetami i gastronomia. 
– KozyNostra Rock Fest 
to muzyczne święto z praw-
dziwą pasją – nie może Cię tam zabraknąć 
– zapraszają organizatorzy.                        
                         (RED)

Trwające wakacje to doskonała okazja, by aktywnie spędzać czas, 
szczególnie z perspektywy najmłodszych. Z inicjatywą w tym 
kontekście niezmiennie wychodzi Centrum Sportowo-Widowi-
skowe w Kozach, gdzie dla dzieci ze szkół podstawowych przygo-
towano kolejne zajęcia. 
To seria bezpłatnych zajęć sportowo-rekreacyjnych, od lat ciesząca się 
ogromnym zainteresowaniem i zapewniająca dzieciom mnóstwo ra-
dości, ruchu oraz pozytywnych emocji. Kolejne odsłony zaplanowano 
na sierpień, w terminach: 18.08-22.08, 25.08-29.08.
W planach są różnorodne formy aktywności: gimnastyka, taniec, gry 
i zabawy zespołowe, tenis stołowy, basen. Z nami nuda się nie uda! 

(RED/CSW)

Wakacje trwają w najlepsze, wciąż pozostaje sporo 
dni do miłego spędzania czasu. Jeśli nie macie planów 
na ostatni tydzień wakacji – od 25. do 29. sierpnia, 
Gminna Biblioteka Publiczna zaprasza na Wakacyj-
ne Warsztaty Modelarskie. Zajęcia odbywać się będą 
w bibliotecznej czytelni w godz. 10.00-12.00 dla dzieci 
w wieku 9-12 lat. Ilość miejsc ograniczona – decydu-
je kolejność zgłoszeń. Zapisy w bibliotece, koszt zajęć 
to 50 zł od osoby. – Zapewniamy wszelkie potrzebne 
materiały i przybory, zapraszamy do wspólnej zabawy 
– zachęcają organizatorzy. 

(GBP/R)

Lato Pełne aktywności
foto: arch.

Warsztaty modelarskie 

Podczas KozyNostra Rock Fest ponownie odbędzie się festiwalo-
wy przegląd - wystąpią m.in. SoulTaker z Wadowic.

foto: arch. CSW foto: arch. GBP
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Koło Polskiego Towarzystwa Tatrzań-
skiego w Kozach postanowiło w nie-
codzienny sposób przyłączyć się do 
uczczenia rocznicy 700-lecia miejsco-
wości. W czerwcu ruszył projekt tury-
styczny „Wielka Piątka dla Kóz”. Co 
się za nim kryje?
– Jest to niczym przybicie wielkiej piątki 
mieszkańcom z tej okazji, natomiast w prak-
tyce wyruszymy do pięciu europejskich 
państw po najwyższe ich szczyty – wyjaśnia-
ją członkowie Koła PTT w Kozach.
Krótko po tej informacji pierwszy skład 
wyruszył w kierunku południowym. 
W dniach 21-22 czerwca zdobyty został 
najpierw najwyższy szczyt Rumunii – 
Moldoveanu (2544 m n.p.m.), a następnie 

także Węgier – Kékes (1014 m n.p.m.). Ak-
centy koziańskie? I te są doskonale widocz-
ne w ramach „Wielkiej Piątki”. Prócz flag 
dumnie powiewających na górskich szczy-
tach, również z jubileuszowym akcentem 
700-lecia, obecna jest i Mela – wyjątkowa 
maskotka Koła PTT w Kozach. 

Kolejne plany to najwyższy szczyt Czech 
– Śnieżka (1603 m n.p.m.) oraz polskie 
Rysy (2501 m n.p.m.). Piąty z nich? Praw-
dopodobnie zdobyty będzie we wrześniu 
lub październiku. Będzie więc okazja, by na 
naszych łamach do wydarzenia powrócić. 

(RED)

W niedzielę, 29 czerwca br., odbył się 
drugi „Piknik dla Seniorów” – wyda-
rzenie, które na długo pozostanie w ser-
cach uczestników. Organizatorem była 
Fundacja Centrum Pomocy Wzajemnej, 
działająca we współpracy z Gminną Radą 
Seniorów w Kozach. To właśnie dzięki 
ich zaangażowaniu i wsparciu wielu part-
nerów seniorzy mogli spędzić ten dzień 
w prawdziwie radosnej atmosferze.
Od samego początku na uczestników cze-
kały liczne atrakcje – stanowiska z grami 
zręcznościowymi, stoły pełne słodkości, 
owoców oraz przepysznego żurku. Nie 
zabrakło też chwili na refleksję – dr Marta 
Skoczylas, socjolog, wygłosiła krótki, ale 
bardzo wartościowy wykład, który spotkał 
się z dużym zainteresowaniem.
O nawodnienie zadbała firma AQUA, ser-
wująca chłodną wodę mineralną oraz jej 

wersję z dodatkiem soku – idealną na upal-
ny dzień. Młodzieżówka z OSP Kęty-Pod-
lesie z uśmiechem częstowała wszystkich 
uczestników pysznym żurkiem. 
Część artystyczna pikniku również za-
chwyciła. Na scenie wystąpił zespół „Paweł 
Kupski i Przyjaciele”, który rozkochał pu-
bliczność w swoim repertuarze. Po ich wy-
stępie nastąpiło wspólne śpiewanie trwają-
ce aż do zakończenia wydarzenia.
– Chcemy, by seniorzy czuli się ważni, do-
cenieni i zintegrowani. Ten piknik to nie tyl-
ko rozrywka – to budowanie więzi i wspól-
noty – mówią organizatorzy. – Serdeczne 
podziękowania kierujemy w stronę Urzędu 
Gminy Kozy, Domu Kultury w Kozach 
oraz wszystkich partnerów i wolontariuszy, 
którzy przyczynili się do sukcesu wydarze-
nia. Do zobaczenia za rok – podsumowują. 

(RED)

Bartosz Morawski – mieszkaniec naszej 
gminy – od lat znany jest ze swojego za-
miłowania do twórczości artystycznej 
oraz udziału w konkursach promujących 
lokalną kulturę. Niedawno ponownie za-
prezentował się podczas Święta Stracha 
Polnego w Rudzicy – ogólnopolskiego 
wydarzenia organizowanego przez Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Jasienicy oraz 
Galerię Autorską Floriana Kohuta „Pod 
Strachem Polnym”. Jego „Strasznik Leśny” 
został doceniony przez konkursowe jury, 
uzyskując pierwsze miejsce w kategorii na 
najciekawszego stracha polnego.         (RED)

Pięć państw, pięć szczytów

foto: Facebook  PTT - Koło w Kozach

Radosny piknik Strasznik Leśny

foto: arch. GRS

foto: arch. BM



Okres wakacyjny to moment, gdy Urząd Gminy Kozy trady-
cyjnie prezentuje szczegółowe zestawienie podsumowujące 
realizację budżetu Gminy Kozy za rok poprzedni.
Jakie liczby odnoszą się więc do 2024 roku? 
Dochody ogółem to 108 347 221,98 zł – (na mieszkańca 8 273,94 zł):
•	 dochody bieżące: 97 743 110,68 zł
•	 dochody majątkowe: 10 604 111,30 zł

Najważniejszym źródłem dochodów Gminy Kozy były subwencje 
ogólne z budżetu państwa w kwocie 34 289 534,00 zł, stanowiły 
one 31,65% wszystkich dochodów Gminy. Najważniejszym źró-
dłem dochodów własnych były wpływy z podatku dochodowego 
od osób fizycznych, które wyniosły 28 190 220,00 zł i generowały 
26,02% wpływów do budżetu. Istotnymi źródłami dochodów wła-
snych Gminy były również wpływy z podatku od nieruchomości 
wykonane w wysokości 8 637 923,89 zł oraz dochody majątkowe 
w wysokości 10 604 111,30 zł. 

źródło dochodów wartość udział %

PIT 28 190 220,00 26,02%

CIT 1 273 132,00 1,18%
Podatek od nieruchomości 8 637 923,89 7,97%
Inne podatki i opłaty lokalne 7 295 831,81 6,73%
Dotacje 10 255 019,85 9,46%
Subwencje 34 289 534,00 31,65%
Pozostałe dochody 7 801 449,13 7,20%
Dochody majątkowe, w tym dotacje na 
inwestycje 10 604 111,30 9,79%

108 347 221,98 100,00%

Wydatki ogółem to 105 944 250,30 zł – (na mieszkańca 8 090,44 zł)
•	 wydatki bieżące: 86 883 599,35 zł 
•	 wydatki majątkowe: 19 060 650,95 zł

W 2024 roku Gmina Kozy najwięcej środków przeznaczyła na 
realizację zadań z zakresu oświaty i wychowania, wykonano je na 
poziomie 54 963 393,36 zł, co stanowiło 51,88% wydatków Gmi-
ny. Znaczący udział w strukturze miały wydatki zrealizowane w ra-
mach administracji publicznej. Na realizację zadań z tego zakresu 
wydatkowano łącznie 11 260 004,48 zł, co stanowiło 10,63%. Wy-
datki z zakresu transportu i łączności zrealizowano na poziomie 7 
196 053,84 zł, wydatki z zakresu gospodarki komunalnej i ochrony 
środowiska wykonano w wysokości 6 775 884,11 zł, natomiast 
w ramach rodziny wydatkowano 6 152 574,63 zł.
Gmina Kozy zrealizowała wydatki bieżące na oświatę w wysoko-
ści 46 827 988,31 zł, natomiast subwencję oświatową otrzymała 
na poziomie 33 399 683,00 zł. Oznacza to, że pokrycie wydatków 
oświatowych subwencją oświatową stanowiło 71,32%.
Zrealizowano inwestycje na kwotę 19 060 650,95 zł. Zestawiając 

tę kwotę z otrzymanymi dotacjami w wysokości 10 441 627,58 zł, 
należy wskazać, że pokrycie inwestycji dotacjami wyniosło 54,78%.
Wydatki zrealizowane z dofinansowaniem to 9 120 390,54 zł, do-
tyczy to wydatków z udziałem środków zagranicznych, RFPŁ oraz 
RFIL. Świadczy to o aktywności JST w zakresie pozyskiwania ze-
wnętrznych źródeł finansowania.

kierunek wydatków wartość udział %

Transport i łączność 7 196 053,84 6,79%

Rolnictwo i łowiectwo 3 946 484,50 3,73%

Administracja publiczna 11 260 004,48 10,63%
Budynki gminne i nieruchomości, 
działalność publiczna i usługowa, 
bezpieczeństwo publiczne, turystyka, 
kultura i inne

5 581 514,44 5,27%

Koszty obsługi długu publicznego 1 229 971,77 1,16%
Oświata 54 963 393,36 51,88%
Ochrona zdrowia, pomoc społeczna, eduka-
cyjna opieka wychowawcza, sport 8 838 369,17 8,34%

Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 6 775 884,11 6,40%

Rodzina 6 152 574,63 5,81%
105 944 250,30 100,00%

Zadłużenie Gminy Kozy – 16 787 042,72 zł – (zmniejszenie 
o 11,93% do roku 2023, zadłużenie na mieszkańca – 1 281,94 zł) 
W 2024 roku Gmina nie zaciągnęła nowego zobowiązania. W trak-
cie realizacji budżetu, kondycja Gminy pozwoliła na rezygnację 
z pierwotnie planowanej emisji obligacji przychodowych, które 
generowałyby dodatkowe spłaty odsetek.
Koszty obsługi długu wyniosły 1 229 971,77 zł.
Wynik budżetu ogółem zamyka się nadwyżką budżetową w wy-
sokości 2 402 971,68 zł (wynik ten określa nominalną różnicę 
pomiędzy wysokością uzyskanych dochodów i zrealizowanych 
wydatków), bieżący wynik budżetu osiągnięto wysokości 10 859 
511,33 zł .
Gmina posiada zobowiązania w wysokości 3 764 469,62 zł, 
w tym nie posiada zobowiązań wymagalnych. Należności pozosta-
łe do zapłaty ogółem wynoszą 2 962 341,42 zł, w tym zaległości 
1 740 934,73 zł. 
W ciągu roku budżetowego Gmina osiągnęła przychody w wyso-
kości 17 451 775,55 zł, a rozchody wyniosły 2 441 448,79 zł.
Przez cały okres roku budżetowego wszystkie zobowiązania pła-
cone były terminowo, wolne środki lokowane były na bieżąco 
na lokatach w innych bankach na wynegocjowanych warunkach 
oprocentowania. 

Budżet Gminy Kozy – 2024 rok

PIT
28 190 220,00 zł

Subwencje
34 289 534,00 zł

Dotacje
10 255 019,85 zł

Inne podatki i opłaty
7 295 831,81 zł

Podatek od
nieruchomości
8 637 923,89 zł

CIT
1 273 132,00 zł

Pozostałe doch.
7 801 449,13 zł

Dochody majątkowe
10 604 111,30 zł

Oświata
54 963 393,36 zł

Ochrona zdrowia
8 838 369,17 zł

Administracja
11 260 004,48 zł

Transport i łączność
7 169 053,84 zł

Rodzina
6 152 574,63 zł

Gospodarka 
komunalna
6 775 884,11 zł

Budynki
5 581 514,44 zł

Rolnictwo i łowiectwo
3 946 484,50 zł

Koszty
obsługi długu
1 229 971,77 zł


